4Ebubekir İbn Mücâhid, Kitâbü’s-Seb‛a fi’l-ḳırâât, thk. Cemâlüddîn Muhammed Şeref (Tanta-Mısır: Dârü’s-
Sahâbe li’t-Türâs, 2007), 17; Ḳaysî, İbâne, 82; Ahmed b. Muhammed el-Bennâ, İtḥâfü fuḍalâi’l-beşer bi’l-
ḳırââti’l-erbe‛ati’l-‛aşer, thk. Şaban Muhammed İsmail (Beyrut-Lübnan: ‛Âlemü’l-Kütüb, 1987), 1/70.
5İbn Şenebûz (ö. 328/939) dönemin yöneticilerinin ve İbn Mücahid’in bulunduğu bir meclise çağırılıp
farklı okuyuşlarından dolayı tahzir edilmiştir ki bu, İbn Mücahid’in arkasındaki siyasi desteğin delilidir.
Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Ma‛rifetü’l-ḳurrâi’l-kibâr ‛ale’-t-tabaḳati ve’l-a‛sâr,
thk. Tayyar Altıkulaç (İstanbul: İSAM, 1995), 2/549-550.
6İbn Mücâhid, Kitâbü’s-seb‛a, 28-61.
7Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838) yirmi beş kıraat tespit etmiştir. İbnü’l-Cezerî, Neşr, 1/38. Ebû
Hâtim es-Sicistânî (ö. 248/862) el-Ḳırâât isimli eserinde yaklaşık yirmi kıraati derlemiştir. Ḳaysî, İbâne,
37. Ahmed b. Cübeyr el-Antakî (ö. 282/895) ise kıraatleri beş ile sınırlandırmıştır. İbnü’l-Cezerî, Neşr,
1/38. Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Mehmet Emin Maşalı, Tarihî ve Temel Meseleleriyle Kıraat İlmi
(Ankara: Otto, 2016), 44-56.

arkasında yatan neden esas itibariyle iktidarın gücünün kullanılarak insanlar üzerinde

uygulanan baskı değil tercih edilen kıraatlerin zaten bölgelerinde en çok okunan

kıraatler olmasıdır.

İbn Mücâhid, tasnifinde bölgelere göre en çok tercih edilen kıraatleri seçmiştir.

Onun tasnifine göre kıraatler; Mekke’de Nâfi‛ (ö. 169/785), Medine’de İbn Kesîr (ö.

120/738), Basra’da Ebû ‛Amr(ö. 154/771), Şam’da İbn ‛Âmir (ö. 118/736), Kûfe’de Âsım

(ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö. 189/805) şeklindedir.10 Bu tasnif İbnü’l-

Cezerî’ye kadar geçen yaklaşık 500 yıllık zamanda geçerliliğini muhafaza etmiştir. Ancak

bu kıraatlerin bölgelere göre yoğun bir biçimde okunmuş olmasına rağmen diğer

kıraatler yerel olarak da olsa mevcudiyetini devam ettirmiştir.

açığa çıkar.

İbnü’l-Cezerî sahih kıraatlere üç kıraat daha ilave etmiş ve bu onlu tasnif

Müslümanlar tarafından kısa sürede kabul görmüştür. İbnü’l-Cezerî’nin ilave ettiği bu

kıraatler şunlardır: Medine’de Ebu Ca‛fer (ö. 160/747-48), Basra’da Ya‛kub el-Hadramî

(ö. 205/821), Kûfe’de Halef b. Hişam (ö. 229/844).12 Böylece zaten baştan beri bilinen ve

okunan bu kıraatler sahih kıraatler arasında yerini almış ve günümüze kadar on kıraat

olarak okutulmuştur.

İbn Mücâhid’in aksine İbnü’l-Cezerî bu konuda ciddi eleştirilerle

karşılaşmamıştır. İbnü’l-Cezerî sonrasında telif edilen kıraat eserlerinin büyük

yedi kıraati öne çıkaran eserlerden yaygın olarak bilinenler -tespit edebildiğimiz

kadarıyla- kısaca irdelendikten sonra el-Maraşî’nin yedi ve on kıraate dair görüş,

uygulama ve değerlendirmeleri -eserleri özelinde- incelenecektir.

1. İbnü’l-Cezerî Sonrası Yedi Kıraati Öne Çıkaran Eserler

Bu bölümde 833/1429 yılından sonra günümüze kadar yazılmış olan ve yedi

kıraati öne çıkaran eserler kronolojik sıra içerisinde verilmiştir.

1. 1. el-İtḳân fî ‛ulûmi’l-Ḳur’ân

İbnü’l-Cezerî’den 76 yıl sonra vefat etmiş olan Celâlüddin es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505)

Kur’an ilimlerine dair olan bu eserinde İbnü’l-Cezerî’den nakiller yapıldığını müşahede

etmekteyiz.13 Buna rağmen müellif eserinde kıraat imamlarından bahsederken yedi

12İbnü’l-Cezerî, Neşr, 1/144-157.
13Suyûtî, İtḳân, 106. Bu bölümdeki nakil Neşr’den alınmıştır. İbnü’l-Cezerî, Neşr, 1/32.

henüz o dönemde bu tercihin tam olarak oturmadığının göstergesidir.

Eserde mütevatir, meşhur, âhâd şaz vb. kavramlar izah edilirken Celalüddîn el-

Bülkînî’nin (ö. 824/1421) yedi kıraati mütevatir kıraat, bunun dışındaki üç kıraati âhâd

kıraat, tabiînin kıraatini da şaz kıraat15 olarak kabul eden görüşü dikkate değer bulunur.

Yine aynı bölümde üstatlarımızdan diye bahsettiği İbnü’l-Cezerî’nin ister yedi kıraat

ister on kıraat isterse bunların dışındaki herhangi bir kıraat olsun; Arap grameri ile Hz.

Osman Mushaflarından birine -ihtimalen de olsa- uygunluk ve sahih senet şartlarından

birini taşıyan her kıraatin sahih kıraat sayılacağını, reddinin ve inkârının mümkün

olmadığını; bu şartları taşımayan kıraatlerin ise isterse yedi kıraatten isterse

diğerlerinden olsun şaz sayılacağı görüşünü16 destekler ve doğru bulur.17

Tüm bunların yanında Takıyyüddîn es-Sübkî’nin (ö. 756/1355) yedi kıraat

dışındaki kıraatleri şaz saymasını yanlış olarak değerlendirir. Begavî’nin (ö. 516/1122)

Ebu Ca‛fer ve Ya‛kub kıraatlerinin diğer yedi kıraatle birlikte ittifakla sahih sayıldığı

görüşünü doğru bulur.18 Buradan hareketle Suyûtî’nin her ne kadar kıraat imamlarını

yedi olarak ifade etse de diğerlerini de sahih kabul ettiği ancak henüz onlu tasnif

yerleşmediği için eserinde doğrudan on kıraat ifadesini kullanmadığı söylenebilir.

1. 2. el-Ḳavâ‛idü’l-muḳarrara ve’l-fevâidi’l-muḥarrara19

Muhammed b. Kasım b. İsmail el-Bakarî (ö. 1111/1699) tarafından yedi kıraate

göre telif edilmiştir. Eserde kıraat imamlarının sıralamaları da meşhur olandan farklı

şekildedir: Müellifin tercihine göre ilk sırada kıraat imamlarından Ebû ‛Amr ardından

İbn Kesîr sonrasında Nâfi‛ gelir. Diğer imamların sıralamalarında ise herhangi bir

Müellifin eserini yedi kıraate göre telif etmesi, diğer üç kıraati eserine dâhil

etmemesinin sebebine dair eserde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Biz, bunun

kendisinden övgüyle bahsettiği hocası, Mısır tarîkinin23 kurucusu sayılan Ebû

Abdurrahman b. Şehâzetü’l-Yemenî’nin (ö. 966/1558) oğlu Abdurrahman b. Şehâzetü’l-

Yemenî’nin (ö. 1050/1640)24 etkisinden kaynaklandığını düşünmekteyiz. Bilindiği gibi

Mısır tarikinde önceleri Şâtıbiyye25 esas alınarak yedi kıraat okutulmaktayken daha

sonra bunlara İbnü’l-Cezerî’nin Dürre’si26 de ilave edilerek on kıraat okutulmaya

başlandı.

21Bakarî, Ḳavâ‛id, 258.
22Bakarî, Ḳavâ‛id, 100.

1. 3. Ġays̱ü’n-nef‛ fi’l-ḳırââti’s-seb‛

Eser Muhammed Nûrî es-Safâkusî’ye (ö. 1118/1706) aittir.27 Müellif ile İbnü’l-

Cezerî arasındaki yaklaşık 3 asırlık zaman farkı düşünülürse dönem itibariyle on

kıraatin yerleşmemiş olması gibi bir söylem kabul edilemez. Eserin, İbnü’l-Kâsıh’ın (ö.

801/1399) Şâtıbiyye şerhi olan Sîrâcü’l-Ḳârî28 isimli eserine yazılmış bir şerh olduğu

dikkate alındığında isminde bulunan yedi kıraat ifadesinin nedeni anlaşılmış olur. Ancak

eserin mukaddimesinde yedi harften bahsedilirken on kıraatin de bize tevatürle ulaşmış

olduğu ifade edilir.29 Bunun yanında müellifin zaman zaman kıraat-i seb‛a imamlarını da

eleştirdiğine şahit olmaktayız. Örneğin Hamza ve Hişam’ın30 (ö. 229/844) hemze

üzerindeki vakfı müellife göre en zor konulardan olup bazı vehimleri de beraberinde

getirmektedir.31 Hamza hakkında birçok kaynakta eleştiriler yer alsa da o, yaptığı

uygulamaların mübtedîler için talim niteliğinde olduğunu vurgulamıştır.32

Eserde müellifin imamların bölgelerine nispetle kullandığı terimleri açıkladığı

bölüm özellikle dikkati celbetmektedir. Müellif eserde “ ‘Mekkî’ dersem İbn Kesîr ve

Mücahid (ö. 103/721) gibi Mekke âlimlerini; ‘Medenî’ dersem Yezîd (Ebû Ca‛fer), Nâfi‛,

Şeybe (b. Nisâh) (ö. 130/747) ve İsmail (b. Ca‛fer) (ö. 180/796) gibi Medine âlimlerini;

‘Basrî’ dersem Âsım el-Cahderî (ö. 128/746) gibi Basra âlimlerini; ‘Şâmî’ dersem İbn

Âmir, (Ebû ‛‛Amr) ez-Zemârî (ö. 145/762) ve Şerîh (b. Yezîd) (ö. 203/818) gibi Şâm

âlimlerini; ‘Kûfî’ dersem Abdullah b. Habib es-Sülemî (ö. 73/692), Asım, Hamza, Kisâî

gibi Kûfe âlimlerini kastederim.”33 demektedir.

“Mekkî” tabirinde ismi geçen Mücâhid, İbn Kesîr’in hocalarındandır.34 “Medenî”

tabirinde ismi geçen Şeybe b. Nisâh ve aynı zamanda on kıraat imamından biri olan Ebû

27Müellif hakkında bilgi için bk. Ahmet Özel, “NÛRÎ, Ali b.

Cühdü’l-Muḳil, Maraşî’nin yaşadığı dönemde Osmanlı topraklarında ekseriyetle

okunan ve Mushafların da buna göre tertip edildiği Âsım kıraati Hafs rivayetini temele

oturtarak tecvid kurallarını ayrıntılı bir biçimde inceleyen bir çalışmadır.46 Eserde en

fazla yararlanılan kaynaklar Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1045) er-Ri‛âye’si47 ile Aliyyü’l-

Kârî’nin (ö. 1014/1605) el-Mineḥü’l-fikriyye’sidir.48 Mineḥü’l-fikriyye’nin bir Muḳaddime49

şerhi olduğu göz önüne alındığında ve İbnü’l-Cezerî’nin diğer eserlerine yapılan atıflar

da düşünüldüğünde müellifte İbnü’l-Cezerî’nin etkisinin olduğu açık biçimde görülür.50

Eser, tecvid konularını ayrıntılı bir biçimde işlemiş olmasına rağmen temelde

ikinci râvîsi Verş’in51 (ö. 197/812) terkik52 uygulamasına yer verirken tecvid ve kıraat

ilminde önemli bir yere sahip olan imâle53 konusunda ise -kısımlarına yer verse de-

yalnızca Hafs rivayetinde yer alan 54مَجْر'یھَا örneğini vermekle yetinir. Dolayısıyla bu

uygulamalara bakarak yalnız bu eser çerçevesinde müellife kıraatlere dair görüş atfında

yanında kendisi için bir kıraat ihtiyar ettiğini bu yaklaşımdan dolayı da farklı bir kıraat

imamı olarak zikredildiğini belirtir.66

İmamların râvîlerini zikrettiği bölümde ise yedi imam için yine Şâtıbî’yi esas

aldığını belirterek şu şekilde sıralama yapar: Nâfi‛ için Kâlûn (ö. 220/737) ve Verş

(ö.192/812), İbn Kesîr için Kunbul (ö. 291/903) ve Bezzî (ö.250/864), Ebû ‛Amr için

Dûrî (ö. 240/854) ve Ebû Şuayb es-Sûsî (ö. 261/874), İbn Âmir için Hişam (ö. 245/859)

ve İbn Zekvân (ö. 241/856), Âsım için Hafs (ö. 180/796) ve Ebû Bekr b. Ayyâş (ö.

190/805), Hamza için Halef (229/843) ve Hallâd (ö. 220/835), Kisâî için Dûrî el-Hafs

(ö.240/854) ve Ebu’l-Hâris (ö. 240/854).67 Maraşî Şâtıbî’nin ihtiyarını tercih ettiğini

söylese de bu tertipte râvî sıralarında farklılık bulunmaktadır. Şöyle ki Şâtıbî’nin

62Maraşî, Tehẕîbü’l-Ḳırâât, 1/110.
63Maraşî, Tehẕîbü’l-Ḳırâât, 1/111.
64Maraşî, Tehẕîbü’l-Ḳırâât, 1/111.

Râvî sıralarındaki muhtelif sıra farklılığı -kıraat

ilminde imam ve râvî sırasının önemli olduğu gerçeği de göz önünde tutulunca- izaha

muhtaç görünmektedir.

Tehzîbü’l-Kırâât’ta Ya‛kûb’un râvîleri için İbn Galbûn’un et-Tezkira’daki tercihini

esas aldığını söyler. Ya‛kûb’un râvîleri Ravh (ö. 235/849) ve Ruveys’tir (ö. 238/852).70

Maraşî’nin buradaki râvî sıra tercihi İbn Galbûn’un tercihine göredir.71 Ancak İbnü’l-

Cezerî’nin kabul ettiği ve sonra da bu şekliyle yaygınlaşan tercihe göre Ruveys, Ravh’tan

önce gelmektedir.72 Müellifin buradaki tercihi ihtiyarda bulunduğu esere bağlı kalması

açısından kabul edilebilir.

İbnü’l-Cezerî yeni bir şey ihdas etmemiş -ki böyle düşünülmesi büyük bir hata olur-

mevcut olan bu kıraatlerin sahih olduğunu ispat ederek bunların kıraat birikimi

içerisinde hak ettiği yere oturtulmasına vesile olmuştur.

Ebû Ca‛fer için İbnü’l-Cezerî’nin Tahbîr’ini kaynak alarak İsa b. Verdân (ö.

160/777 ) ve Süleyman b. Cemmâz (ö. 170/786) olarak râvîleri aktarır.73

Maraşî buraya kadar sıraladığı râvîlerin ardından yine İbn Galbûn’un Tezkira’sını

örnek alarak râvîlere beş kişi daha ilave eder. Bu tercih; Nâfi‛ için İsmail (ö.180/796)74

ve Müseyyibî,75 Âsım için Mufaddal (ö. 178/794 ?)76, Kisâî için Nusayr77 ve Kuteybe78

şeklindedir.79 Müellif burada İbn Galbûn’un ihtiyarından yola çıkmış olsa da bahsi geçen

râvîlerin isimleri birtakım kitaplarda mevcut olmakla birlikte gerek onun yaşadığı

dönemde gerekse sonraki dönemlerde okutulan aşere ve hatta takrib tariklerininin